
 

 

                    COMUNE DI CALTAGIRONE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Ufficio: Area 4 

 
 

  

Oggetto: APPROVAZIONE MODALITA' SCELTA CONTRAENTE PROGETTO 
ESECUTIVO. Lavori di messa in sicurezza e ripristino delle strutture 
ed infrastrutture del Giardino Pubblico. CUP: B23H19000870001 

 
            
 

     Registro Generale n.1006  del  18/11/2021 
 

L'anno duemilaventiuno addì diciotto del mese di  novembre, il DIRIGENTE  Ing.  
Leonardi Sebastiano 
 

PREMESSO CHE con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, del 30 dicembre 2019, 

con i relativi allegati, recante “Assegnazione del contributo, pari complessivamente a 

399.998.647,12 euro, a favore dei comuni, per l’anno 2020, per la realizzazione di 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio», 

adottato ai sensi degli articoli 1, comma 853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge 

di bilancio 2018 e 1, comma140-148 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019”, pubblicato per estratto sulla G.U.R.I. n. 11 del 15/01/2020, e, per quanto 

rileva, l’allegato 3, che riporta all’art. 2 fra i comuni beneficiari del contributo, per l’anno 

2020, il Comune di Caltagirone, ha ottenuto il contributo relativamente agli otto interventi 

presentati e con un finanziamento complessivo a favore di € 4.839.000,00.  

VISTO il D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e l'art.13 della L.R.n.30/2000 che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio con 

rilievo esterno; 

SPECIFICATO che: 

1) il Responsabile Unico del Procedimento si identifica con il Geom. Luigi 

Scozzarella, giusto affidamento Dirigenziale prot. n.  784 del 03/09/2021 e, 



 

 

pertanto, soggetto individuabile e in possesso dei requisiti per poter assolvere a tale 

incarico, giuste indicazione delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 approvate dal Consiglio Dell’Autorità con deliberazione n. 1096/2016 ed 

aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007/2017 

2) lo stesso non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della Legge anticorruzione (Legge n. 190/2012); 

3) Che in data 15.06.2021 è stato redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Tanzilli, giusta 

determina dirigenziale di incarico n. 1020 del 22/12/2020, il progetto esecutivo dei 

“Lavori di messa in sicurezza e ripristino delle strutture ed infrastrutture del Giardino 

Pubblico. CUP: B23H19000870001”, dell’importo complessivo di € 767.000,00, il cui 

Q.T.E. è il seguente: 

A LAVORI   IMPORTI 

a1 Importo lavori LORDO a MISURA  €              550.000,00  

a2 Costi aggiuntivi di sicurezza 
SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso 
d'asta 

a CORPO  €                27.500,00  

  A - TOTALE LAVORI  €              577.500,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   IMPORTI 

b1 Competenze tecniche per progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione e misura dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, c.r.e. 

 €                51.607,05  

b1.1 Oneri previdenziali (4%) su b1  €                  2.064,28  

b1.2 IVA (22%), su (b1+b1.1)  €                11.807,69  

b2 Spese per pubblicazioni e gara  €                  2.000,00  

b3 Rilievi, accertamenti e Indagini:   

b3.1 Consulenza geologico-tecnica  €                 9.190,00  

b3.1.1 Oneri previdenziali (2%) su b3.1  €                    183,80  

b3.1.2 IVA (22%), su (b3.1+b3.1.1)  €                 2.062,24  

b3.2 Indagini geognostiche, geotecniche, geofisiche, analisi e prove di 
laboratorio 

 €                 3.500,00  

b.3.2.1 IVA (22%), su b3.2  €                    770,00  

b3.3 Rilievi  €               7.390,48  

b3.3.1 Oneri previdenziali (4%) su b3.3  €                  295,62  

b3.3.2 IVA (22%), su (b3.3+b3.3.1)  €               1.690,94  

b4 Imprevisti, lavori in economia ed arrotondamenti < del 10% di A  €             19.875,36  

b5 I.V.A. (10%) Lavori 10% di A+b4  €             59.737,54  

b6 Spese generali:   

b6.1 Accantonamento di cui all'art. 113 del D.L. 50/2016 2% di A  €             11.550,00  



 

 

b6.2 Spese per contributo a favore dell'ANAC  €                  375,00  

b6.3 Spese per accordi bonari, indennità di servitù, ecc.  €              5.400,00  

    Totale Somme 
a Disposizione  

 €         189.500,00  

C Totale Complessivo del Progetto  €         767.000,00  

 

4) Che lo stesso è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., con relativa attestazione prot. 

57523/2020; 

5) Che il progetto di che trattasi è corredato di tutti gli elaborati previsti dal D.P.R. 

207/2010 e succ. mod. e integr.; 

6) che con delibera di G.M. n. 178 del 20/09/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo di che trattasi; 

Considerato: 

- che l’importo dei lavori pari a € 577.500,00 ovvero superiore a 350.000 euro e 

inferiore a un milione di euro e che pertanto, può procedere all’affidamento ai sensi 

dell’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n.76 c.d. “Decreto Semplificazioni”, in deroga 

all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. ricorrendo all’affidamento 

invitando almeno dieci operatori specializzate nel settore e registrate al MePA; 

 

Ravvisata la necessità che la realizzazione delle opere previste in progetto, si rende 

necessaria ed urgente al fine di mitigare il rischio idrogeologico nelle infrastrutture del 

Giardino pubblico; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

qui si intendono riportate; 

2. Stabilire di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, con affidamento ai sensi 

dell’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n.76 c.d. “Decreto Semplificazioni”, in deroga 

all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. ricorrendo all’affidamento 

invitando almeno dieci operatori specializzate nel settore e registrate al MePA; 

 3. Dare atto che l’invito sarà rivolto ad almeno dieci ditte tra quelle iscritte e 

autorizzate sul ME.PA. per la categoria OG12 in considerazione dell’importo dei 

lavori da eseguire; 



 

 

4. Dare atto che per l’impegno delle relative somme e per l’affidamento dei lavori alla 

ditta aggiudicataria, si procederà con successiva determinazione dirigenziale e che 

pertanto con il presente Atto non si impegnano somme sul Bilancio comunale; 

6. Dare atto che il CUP è: B23H19000870001; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Scozzarella Luigi 

 
 

Il DIRIGENTE 

Ing.  Leonardi Sebastiano  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pino Erba  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE   

 

 
 
 


